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Biorąc pod uwagę dzieje miasta, można mówić w Olsztynie o kilkuwiekowym 
kulcie św. Jana Nepomucena, który po św. Jakubie Apostole, patronie Olsztyna, 
dołączył do grona świętych tego miasta.

sfc *  *

Emanuel V 1 c e k, Jan z Pomuku (Sv. Jan Nepomucky. Jeho zivot, umuceni a slavne 
pûsobeni ve svétle soucasne historie a antropologie), Vesmir Praha 1993, ss. 70 + 22 il.

A utorem  książk i je s t  profesor E m anuel V lcek . Z aw iera ona dokum entację badań 
antropologicznych  relikw ii św . Jana N epom ucena jak im  poddano j e  w  1972  r.

E. V lcek  ukończył w  1948 r. studia antropologii, a  w  1951 r. m ed y cy n ę n a uniw ersytecie  
K arola w  Pradze. P o studiach zajm ow ał s ię  w  C zechach  i S łow acji badaniam i naukow ym i 
z zakresu paleantropologii. H abilitację przeprow adził ju ż  w  1969 r., jednak z e  w zg lęd ów  
p olityczn ych  m ógł z  niej korzystać dopiero od  1991 r. W ów czas został m ianow any  
profesorem  zw yczajnym  anatom ii porów naw czej.

K siążka składa się  z  dw óch  zasadniczych  częśc i. P ierw sza  podejm uje tem at życia  
i śm ierci Jana N epom ucena, szczeg ó ln ie  w  k ontekście kronik i legend  (s. 7 -3 2 ) . Opatrzona  
jest fragm entam i źród łow ych  dokum entów , opracow ań, w yp ow ied zi, m .in . M artina H eid eg 
gera, tekstów  literackich, w  tym  w iersza  R .M . R ilke, a  także kopiam i dokum entów , 
sztychów , rysunków . D ruga część  (s. 3 3 -5 5 )  zaw iera dokum entację ekshum acji i badań cia ła  
z grobu Jana N epom ucena. Ich w ynik i zostały  sp isane, a  najw ażniejsze w n iosk i w yróżn ione  
tłustym  drukiem . U zupełn iają  j e  liczn e  fotografie o  charakterze dokum entalnym , cza m o -  
-b iałe i kolorow e. W  trakcie badań antropologicznych  potw ierdzono autentyczność szcząt
k ów  z  grobu przy ołtarzu św . Jana N epom ucena w  katedrze św . W ita  w  Pradze. N a leża ły  on e  
do św . Jana N epom ucena. C ia ło  Ś w ięteg o  w rzucono do rzeki W ełtaw y ju ż  m artwe, po  
zadanych uprzednio m ękach. T zw . relikw ia języ k a  składa s ię  z  dobrze zachow anych  
m iękk ich  tkanek m ózgow ych .

K siążka je s t  zaopatrzona w  w ykaz literatury i ilustracji.
Jest p iękn ie w ydana, w  twardej opraw ie, w  barwnej o b w olu cie , którą zdob ią  zd jęcia  

pom nika św . Jana N epom ucena z  1683 r. z  m ostu  K arola w  Pradze oraz relikw iarz w  form ie  
m onstrancji z  1729 r. z  katedry św . W ita w  Pradze. O dczuw a s ię  brak jej streszczen ia  
ob cojęzyczn ego , które zaw ierałoby w yn ik i badań antropologicznych. Tu najbardziej od 
p ow ied n ie  b y łoby  w  języ k u  łacińskim .

Ks. Marian Borzyszkowski

Janusz H o c h l e i t n e r ,  Powiernik tajemnic królowej. Kult św. Jana Nepomucena na 
Warmii, Kurier Elbląski, Spółka Wydawnicza s.c. Elbląg 1996, ss. 175.

K siążka o  św . Janie N epom ucen ie , jak  p isze  Autor w e w stęp ie, je s t  skrótem  dysertacji 
doktorskiej z  1994 r., której prom otorem  b y ł prof, dr W acław  O dyn iec, a  recenzentam i prof, 
dr W . Pałubicki i ks. prof, dr hab. M . G rzybow ski.
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Sarn tytuł książki Powiernik tajemnic królowej, podany w  tej form ie na zewnętrznej 
stronie okładki, budzi w ie le  w ątp liw ości. C zyteln ik  m o że  przypuszczać, iż  chodzi tu o  jakąś 
p oczytną pow iastkę. Podtytuł Kult świętego Jana Nepomucena na Warmii dodany na 
w ew nętrznej stronie tytu łow ej, pozw ala  dopiero bliżej określić  hagiograficzną tem atykę  
książki.

Postać św . Jana N epom ucena była  rów nież om aw iana przez autora w  artykułach  
popularnych11.

K siążka składa s ię  z  trzech rozdziałów , w  których A utor om aw ia  w  rozdzia le  p ierw szym  
Metodologiczne implikacje badań religijności (s. 9—4 8 ), ż y c ie  i kult św . Jana N epom ucena  
w  rozdziale drugim  (s. 4 9 -8 4 )  i kult św . Jana N epom ucena na W arm ii w  rozdzia le  trzecim  
(s. 8 5 -1 4 9 ) .

Tytuł k siążk i sw y m  zakresem  ujm uje ty lko rozdział trzeci. T em atyka rozdziału p ierw 
szeg o  i drugiego daleko w ykracza poza  tem at podany na stronie tytułow ej. D o  w y m ien io 
nych  w yżej trzech rozdziałów  dochodzą  na p oczątku  Słowo od Autora  (s. 3 ), Wstęp (s. 5 -8 ) ,  
a także Zakończenie (s. 150—154), Aneks modlitw i pieśni do św. Jana Nepomucena 
(s. 1 5 5 -1 5 7 ) , streszczen ie w  języ k u  an gielsk im  i n iem ieck im  (s. 1 5 8 -1 6 1 ) , w ykazy  skrótów  
(s. 162), najw ażniejszych  źródeł i literatury (s. 163), spis treści (s. 175), reklam y klubu  
dyskusyjnego m łod zieży , B iura Podróży Orbis i A B B  Zamech.

Tjt w stępu w ynika, iż  Autor pragnął ukazać bogactwo i głębię kultu św. Jana 
Nepomucena (s. 5) i stąd w n iosek , aby g o  ukazać na tle określonej kultury (s. 5). Autor 
przyjm uje określen ie kultury podane przez E .E . Taylora. W  pow iązaniu  z innym i ujęciam i 
kultury, m ian ow ic ie  B . M alin ow sk iego , S. C zarneckiego, je s t  to  koncepcja  kultury sp o łecz 
na, w  której cz ło w iek  został potraktowany jak o  cz ło n ek  społeczeństw a. W ym iar społeczny  
kultury i sw o ich  badań Autor p ogłęb ia  przez w sk azyw an ie  na kulturę ludow ą, e tn o log ię  
i socjo log ię .

Autor zdając sob ie  spraw ę z ram ow ego zakresu tej koncepcji kultury, tak popularnej 
w  w iadom ych  latach sprzed 1989 r. dodaje je sz c z e  —  przejętą od  M . E liade —  potrzebę  
u w zględn ien ia  zjaw iska relig ijności, uw arunkowań h istorycznych. D o  tej społecznej funkcji 
relig ii i sp o łeczn ego  aspektu badań relig ijnych  pow raca Autor w  rozdziale p ierw szym , przy 
om aw ianiu  kultu relig ijnego, przedm iotu badań relig ijności. N azw isk a  E. D urkheim a, 
E. Ciupaka, a naw et S. Opary (s. 4 1 )12 potw ierdzają ten kierunek badań.

Autor p isze , ż e  kult św . Jana N epom ucena badany je s t  dw iem a m etodam i: strukturalną 
i funkcjonalną (s. 7). P odane przez autora określen ie m etody strukturalnej ustaw ia ją  
w yraźnie w  kierunku m etody funkcjonalnej, która bada zakres sp o łeczn ego  oddziaływ ania  
zjaw isk  (s. 7). Autor w  swej k siążce  posługuje s ię  tylko m etodą funkcjonalną. W  zakoń
czen iu  jednak w ym ien ia  je sz c z e  m etodę prospektyw ną (s. 152).

N adm ien ię tu i jako  interesujący, a zarazem  ow ocn y , przykład zastosow ania  m etody  
strukturalnej podam  książkę B orysa A. U sp ien sk iego  o  k u lcie  św . M ikołaja na R usi. W arto  
s ię  z  n ią  zapoznać od  strony m etody. Autor p ow ołu je  się  na tę książkę (s. 1 8 -2 0 )13, a le  tylko  
drugorzędnie jako  argum ent kontam inacji w ierzeń  pogańskich  i chrześcijańskich.

N ajlep sze fragm enty opracow ania autora zawarte w  rozdziale trzecim  Warmiński kult 
św. Jana Nepomucena. S w o je  badania autor opiera g łó w n ie  na zebranych 54 przed
staw ieniach p lastycznych  Ś w iętego  na W arm ii, na ośm iu  przykładach nadania je g o  im ienia  
na chrzcie. Słabiej, w ręcz sym boliczn ie, analizuje autor św iadectw a pastoralno-liturgiczne. 
Jest ich  zbyt m ało  i n ie  za w sze  są dobrane, np. analiza m sza łów  z  X IX  w . (s. 138), zam iast

11 Warmińskie przydrożne „Nepomuki”, Posłaniec Warmiński 3(1991), s. 8. Św. Jan Nepomucen, 
Posłaniec Warmiński 11(1995), s. 7.

12 S. O pa r a ,  Z zagadnień materializmu historycznego, Warszawa 1978.
13 Borys A. U s p i e n s k i ,  Kult św. Mikołaja na Rusi, przekład Elżbieta Janus, Maria Renata 

Mayenowa, Zofia Kozłowska, Lublin 1985, s. 375.
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z X V III w . Autor n ie  przeanalizow ał w arm ińskiego patronału. O kazuje się, ż e  św . Jana 
N epom ucena n ie  b y ło  w  je g o  w ydaniu  z  1710 r.14.

P o kanonizacji św . Jana N epom ucena w  1729 r. ju ż  w  w ydaniu  patronału św iętych  
w arm ińskich z  1734 r. je g o  św ięto  przypadało na d zień  16 maja: S. Joannis Nepomuceni, 
z w alorem  najn iższym  semiduplex15.

W arm ińskie Officia Sanctorum  podaw ały teksty drugiego nokturnu brew iarzow ego, 
sk ładającego się  z  trzech lekcji o  charakterze b iograficznym  oraz nokturnu trzeciego, który 
zaw ierają czytania składające się  z  fragm entu E w angelii w ed ług  św . M ateusza 10,26 oraz 
kom entarza b ib lijnego św . H ilarego. Rubryki inform ow ały, iż  form ularza m szy  św . należy  
szukać w  m szach  w sp óln ych  dla m ęczenn ików . W  okresie w ielkanocnym  pow inna to być  
m sza  św . Protexisti, w  ciągu  roku zaś Laetabitur justus. W  podanych  w  patronale w  trzech  
m odlitw ach  m szalnych  św . Jan N epom ucen  był czczo n y  jako m ęczenn ik  i patron tajem nicy  
spow iedzi. T ekst m od litw y jest w yraźny i w  przekładzie na języ k  polsk i brzmi:

Boże, który z powodu niezwyciężonego milczenia sakramentalnego św. Jana ozdobiłeś 
prawowierny kościół nową koroną męczeństwa, daj nam za jego pośrednictwem i przy
kładem, tak przezornie strzec języka, abyśmy w tym świecie znosili raczej wszelkie 
nieszczęścia, byle nie przynosiły one uszczerbku dla duszy16.

Form ularz m szy  św . na uroczystość św . Jana N epom ucena, obok  m od litw y jak w yżej, 
zaw iera czytania z K sięg i M ądrości 5 ,1 -5  oraz E w an gelii w edług św . M ateusza 1 0 ,2 6 -3 3 . 
O bydw a czytania akcentują zn aczen ie  m ęczeństw a.

Autor w  swojej pracy w ykorzystał g łó w n ie  m ateriały z A rchiw um  A rchid iecezji 
W arm ińskiej17, w  m niejszym  zakresie dokum enty z A rchiw um  P ań stw ow ego w  O lsztyn ie, 
Ośrodka Badań N aukow ym  im . W . K ętrzyńskiego, M uzeum  W arm ii i M azur, B iura Badań  
i D okum entacji Z abytków  w  O lsztyn ie i Państw ow ej S łużby O chrony Z abytków  w  Elblągu. 
O dnosi s ię  jednak w rażenie, iż  je s t  to w  w ie lu  przypadkach aktualizacja w cześn iejszych  
m ateriałów  zebranych w  książkach A . B oettichera i A . U lbricha. Autor d ochodzi do tych  
w n iosk ów  poprzez funkcje Ś w ięteg o  g łó w n ie  na p ła szczy źn ie  społecznej, ludow ej, chętn ie  
odw ołując s ię  do prac A . Szyfer, B . B eby. C ennym  dorobkiem  je s t  zawarta w  k siążce  
dokum entacja fotograficzna figur, obrazów , ołtarzy św . Jana N epom ucena na W arm ii 
(s. 1 0 5 -1 4 8 ) . D o  tego  dochodzą  strony na tem at dziejów  W arm ii w  oparciu o  pow ojenne  
opracow ania (s. 8 7 -1 0 4 ) .

Autor w  oparciu o  sw o je  analizy d ochodzi do w niosku , iż  św . Jan N epom ucen  był na  
W arm ii czczo n y  g łó w n ie  jak o  męczennik tajemnicy spowiedzi świętej oraz orędownik na 
czas klęsk czynionych przez wodę (s. 152). O bszerne fragm enty rozdziału trzeciego  
Warmiński kult św. Jana Nepomucena przedrukow ał autor w  sw ym  artykule o  biskupie  
G rabow skim , upatrując w  św . Janie N ep om u cen ie  dodatkow o patrona dobrego imienia1*.

Jest w ięc w  opracowaniu autora sporo historii, historii sztuki, folkloru. C hciałoby się prosić
0  w ięcej teo log ii i naw iązania do opracowań klasycznych  na temat św . Jana N epom ucena. 
Szkoda, że  Autor n ie  naw iązuje do w yn ików  pracy doktorskiej ks. E. W ieczorka19.

14 Officia Sanctorum propria, Brunsbergae: Typis Collegii SJ 1710. Missae Sanctorum Propria. 
Quae de novo Romano Missali accesserunt, et in antiquioribus non habentur. Nunc Pro celebrantium 
commoditate in unum collectae, in meliorem ordinem dispositae et reimpressae. Regiomonti: Typis 
Danielis Christophori Kanter, Typographi Regii Aulici MDCCCI., s. 11-13.

15 Przyjmowana: semiduplex, duplex, duplex ad libitum, duplex major, duplex 11 classis, duplex
1 classis cum Octava (św. Andrzej Apostoł, św. Stanisław Kostka).

16 Officia Sanctorum propria, Brunsbergae: Typis Collegii SJ 1734, oraz 1751.
17 W podanym wykazie nie odnotowano archiwaliów z AA WO, Olsztyn 334.
18 Janusz H o c h l e i t n e r ,  Biskup Grabowski a kult patrona dobrego imienia, SIT 35/2(1998), 

s. 489M02.
19 E. W i e c z o r e k ,  Kult św. Jana Nepomucena w Polsce. Studium historyczno-liturgiczne, 

Warszawa 1981.
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Jak w  każdym  opracow aniu naukow ym  doch od zi s ię  do w n iosk ów  pew nych . Pozostają  
jednak obszary h ipotez i w ątp liw ości. N iektóre z  n ich  udałoby s ię  rozw iązać na p łaszczyźn ie  
p og łęb ien ia  od  strony teo log iczn ej, szczeg ó ln ie  pastoralnej. W  p rzytoczonych  niżej braniew 
sk ich  starodrukach m ożn a b y  szukać o d p ow ied zi na w ie le  staw ianych przez Autora pytań20.

I s ło w o  k o ń co w e o  k sią żce  jak o  e fek c ie  drukarskim. F irm ie drukarskiej i w ydaw niczej 
brak b y ło  dośw iadczen ia . D obór czcionk i, częsty  brak spacji (por. s. 6 ), słaba korekta 
tekstów  n iem ieck ojęzyczn ych  (s. 124, 135, 160 n .), utrudniają jej czytanie.

Ks. Marian Borzyszkowski

Janusz H o c h l e i t n e r ,  Iwona S c h e e r ,  Obrońca przed wylewami rzek. Niezwykłe 
dzieje życia i kultu św. Jana Nepomucena, Wydawnictwo J[anusz] H[ochleitner] Elbląg 
-  Świdnica 1998, ss. 112.

Jest to  książka popularna, napisana przez d w óch  autorów. Janusz H ochleitner opracow ał 
ży w o t św . Jana N epom ucena i podręczny m odlitew nik , natom iast Iw ona Scheer p isała  
o  k u lc ie  św . Jana N epom ucena. C a łość  poprzedzają w prow adzenie A rcybiskupa M etropolity  
W arm ińskiego Edm unda P iszczą  i w stęp . K siążkę zam ykają streszczen ie w  języ k u  n iem iec
kim , op isy  ilustracji, b ib liografia  selektyw na, spis treści. Sporą część  książki stanow ią  
ilustracje. O bejm ują o n e  k o lorow e zd jęcia  figur św . Jana N epom ucena, przew ażnie z  połud
niow ej P o lsk i i jej pogranicza, oraz z n isz c z a ł, sp ow od ow an ych  na D oln ym  Śląsku przez 
p ow ód ź w  1997 r. R ów n ież  w  tek śc ie  je s t  sporo zd jęć  czarno-białych, reprodukcji z  różnych  
okresów  h istorycznych , do tego  k ilka reprodukcji drzew orytów  R o se  R einhold.

N a  u w agę zasługują niektóre stw ierdzenia ze  wstępu. Stanow ią o n e  pew n ą refleksję  
teo log iczn ą  po tragicznej p ow od zi w  lipcu 1997 r. na D olnym  Śląsku. D la  A utorów  p ow ód ź  
ta stała się  okazją do przypomnienia jakże niesprawiedliwie zapomnianego w ostatnich 
dekadach lat świętego, który niegdyś gromadził wokół siebie wszystkich obawiających się 
nieszczęść niesionych przez wodę (s. 7). K o ń co w e słow a  w stępu kierują u w agę czyteln ika  na  
podobne przypadki m ęczeństw a, jak ie  m ały  m iejsce  w  P olsce.

Przez osobę bohatera tej książki wielu czytelnikom stanie przed oczyma męczeństwo 
Polaka, który bronił wolności i podobnie ja k  Jan Nepomucen został zgładzony wyrokiem  
władzy państwowej. Brak d opow iedzen ia  z e  strony A utorów , czy  tu chodzi o  ks. M arcina  
B aryczkę ( f  1349), czy  też ks. Jerzego P op iełu szk ę ( f  1984), jednak w ym ien ien i są oni 
w  dalszej partii tekstu (s. 23).

Zarów no treść książki, jej form at, bogaty  m ateriał ilustracyjny, pozw alają  ją  za liczy ć  do  
grupy popularnych hagiografii, napisanych fachow o, z e  zn ajom ością  rzeczy, z  próbą 
aktualizacji i uw sp ółcześn ien ia  postaci św . Jana N epom ucena. D o  tego  d ochodzi dobra szata  
graficzna, po częśc i zapew ne zasługa firm y drukarskiej Usługi Poligraficzne z N ow ej Rudy. * S.

Ks. Marian Borzyszkowski

20 Lob- und Ehr-Bezeugung dem heil. Janni Nepomucen. Nebst Andächtigen schönen Gebettem, 
Braunsberg, Aufs neu gedr. In Coll. S.J. anno 1731. — Selectae Devotionis ad S. Judem Apost.,
S. Joann. Nepom. S. Dismam poenitentem latronem, S. Anton. Pad. adjunctis aliis orationibus. 
Brunsbergae C.S. J. A. MDCCXXXV.


